

(58. 4.)

NOTA VAN WIJZIGING.

Artikel 1 van het wetsontwerp.

In het eerste lid vervallen in de tweede alinea van de omschrijving van het begrip „stuwadoorsarbeid” de komma achter het woord „brengen” benevens de woorden: „het stuwen of het verwerken”. Aan dezelfde zinsnede wordt achter de kommapunt het volgende toegevoegd: „het, in onmiddellijk verband daarmee, verwerken der in het schip te brengen goederen op den wal of in het vaartuig, van waaruit zij rechtstreeks in het zeeschip worden gebracht; het stuwen of het verwerken van goederen in het zeeschip;”.

Aan de omschrijving van het begrip „stuwadoorsonderneming” wordt na de kommapunt het volgende toegevoegd: „eene coöperatieve vereeniging, welke leden ter bereiking van haar doel stuwadoorsarbeid verrichten, wordt geacht eene stuwadoorsonderneming te zijn;”.

Na artikel 1 wordt een nieuw **artikel 2** ingevoegd luidende:

„1. De hoofden of bestuurders eener onderneming zijn verplicht te zorgen, dat geen stuwadoorsarbeid in hunne onderneming wordt verricht, tenzij deze overeenkomstig het bepaalde in de volgende artikelen als stuwadoorsonderneming is toegelaten.

2. De gezagvoerder van een zeeschip of hij, die den gezagvoerder vervangt, is verplicht te zorgen, dat ten behoeve van het laden of het lossen van het schip geen stuwadoorsarbeid wordt verricht door anderen dan:

- a. door de bemanning van het schip;
- b. door het personeel van eene toegelaten stuwadoorsonderneming.”

De artikelen 2 tot en met 13 worden genummerd 5—14.

Artikel 3 (nieuw 4).

In het eerste lid wordt het cijfer 5 vervangen door 6.

Het tweede lid ondergaat de volgende wijzigingen:

onder letter *b* vervallen de woorden „in diens onderneming” en worden de woorden „dienst van een werkgever” vervangen door: „eene andere onderneming, anders dan als bestuurders.”;

onder letter *c* wordt het woord „in” vervangen door de woorden: „als hoofd of bestuurder van”;

onder letter *d* wordt het cijfer 2 en onder letter *e* het cijfer 4 vervangen respectievelijk door 3 en 5.

Artikel 4 (nieuw 5).

Onder letter *b* van het tweede lid wordt voor het cijfer 2 eene 3 en onder letter *c* van dit lid voor het cijfer 5 eene 6 in de plaats gesteld. Onder letter *c* worden tusschen de woorden „door” en „Onzen” ingevoegd de woorden „of namens”.

Artikel 5 (nieuw 6).

In den aanhef van het tweede lid wordt ter vervanging van het woord „Van” gelezen: „De hoofden of bestuurders eener toegelaten stuwadoorsonderneming zijn verplicht te zorgen, dat van”. Voorts worden in het tweede lid de woorden „eene toegelaten stuwadoorsonderneming” vervangen door: „hunne onderneming”.

Artikel 6 (nieuw 7).

Dit artikel wordt gelezen als volgt: „De hoofden of bestuurders eener onderneming zijn verplicht te zorgen, dat in hunne onderneming geen stuwadoorsarbeid wordt verricht door mannelijke personen beneden achttien jaar of door vrouwelijke personen.”.

Artikel 7 (nieuw 8).

Dit artikel wordt gelezen:

„1. De hoofden of bestuurders eener stuwadoorsonderneming zijn verplicht te zorgen:

a. dat ter plaatse, waar in hunne onderneming arbeid wordt verricht, voor iederen aan dien arbeid deelnemenden havenarbeider een geldig op zijn naam gesteld arbeidsboekje aanwezig is van een door Onzen Minister bepaalde vorm en kleur;

b. dat bij het verlaten van de plaats van den arbeid het boekje, zoo het niet reeds te zijner beschikking is, wordt afgegeven aan den havenarbeider, te wiens name het staat;

c. dat in het arbeidsboekje op door Onzen Minister bepaalde wijze de bij algemeenen maatregel van bestuur voorgeschreven aantekeningen worden geplaatst betreffende de arbeids- en rusttijden van den arbeider, te wiens name het boekje staat.

2. De vorm en de kleur der arbeidsboekjes kunnen door Onzen Minister voor verschillende groepen havenarbeiders verschillend worden vastgesteld.

3. Hij, onder wiens berusting zich een arbeidsboekje bevindt, moet het op aanvraag onverwijld ter inzage geven aan de ambtenaren, in artikel 17 bedoeld.

4. Door of namens Onzen Minister kan aan de hoofden of bestuurders eener stuwadoorsonderneming voor een bepaalde tijd vrijstelling worden verleend van de verplichtingen, opgelegd in het eerste lid onder *b* en *c*. Zij zijn dan verplicht te zorgen, dat de voorwaarden worden in acht genomen, aan de vrijstelling verbonden. Eene verleende vrijstelling kan te allen tijde worden ingetrokken.”.

Artikel 8 (nieuw 9).

In het eerste lid wordt de komma achter het woord „aanvraagt” vervangen door een punt en vervallen de woorden: „behalve aan hen, die ingevolge artikel 20 bij onherroepelijk geworden rechterlijke uitspraak ontzet zijn van het recht om in eene stuwadoorsonderneming werkzaam te zijn”.

In het vierde lid vervalt de punt na het woord „overschrijde” en wordt aan dat lid toegevoegd: „en binnen het daarin aangegeven district, als bedoeld in artikel 17.”.

Het vijfde lid vervalt.

Artikel 9 (nieuw 10).

In het eerste lid wordt in plaats van de woorden „Havenarbeiders mogen geen stuwadoorsarbeid verrichten” gelezen: „De hoofden of bestuurders eener stuwadoorsonderneming zijn verplicht te zorgen, dat in hunne onderneming door havenarbeiders geen arbeid wordt verricht”.

Artikel 10 (nieuw 11).

Het eerste lid wordt gelezen: „De gezagvoerder van een zeeschip of hij, die den gezagvoerder vervangt, is verplicht te

Bepalingen in het belang van de personen, werkzaam bij het laden en lossen van zeeschepen.

zorgen, dat op Zondag — waaronder voor de toepassing van deze wet wordt verstaan de tijd van middernacht tusschen Zaterdag en Zondag tot Maandagmorgen 6 uur — door personen, behorende tot de bemanning van het schip, ten behoeve van het laden of lossen daarvan geen stuwadoorsarbeid wordt verricht, tenzij daartoe uitdrukkelijk vergunning is verleend en alsdan de voorwaarden worden in acht genomen, aan de vergunning verbonden. Onder gelijk voorbehoud zijn de hoofden of bestuurders eener onderneming verplicht te zorgen, dat in hunne onderneming op Zondag geen stuwadoorsarbeid wordt verricht.”

In het tweede lid wordt het getal 16 vervangen door 17.

In het vierde lid vervallen de woorden „voor verschillende gemeenten” en „en evenzeer.”

In het vijfde lid wordt tusschen de woorden „dat” en „het” ingelascht „niet minder dan” en aan dat lid wordt de volgende volzin toegevoegd: „Indien evenwel de hoofden of bestuurders gebonden zijn door eene collectieve arbeidsovereenkomst, welke door Onzen Minister, de in artikel 19 bedoelde Commissie gehoord, is goedgekeurd, treedt in de plaats van deze verplichting die om te zorgen, dat voor in hunne onderneming op Zondag verrichten stuwadoorsarbeid aan de havenarbeiders niet minder wordt uitbetaald dan het bedrag, dat volgens de collectieve arbeidsovereenkomst daarvoor verschuldigd is.”

Artikel 11 (nieuw 12).

In het eerste lid worden na de komma tusschen „voorschriften” en „tot” ingevoegd de woorden: „krachtens dien algemeenen maatregel van bestuur” en wordt het getal 16 vervangen door 17.

In den aanhef van het tweede lid wordt in plaats van „Havenarbeiders mogen” gelezen: „Mede zijn zij verplicht te zorgen, dat in hunne onderneming havenarbeiders”.

In de laatste zinsnede van dit lid wordt het getal 16 vervangen door 17 en worden na de komma tusschen de woorden „voorschriften” en „ter” ingevoegd de woorden: „krachtens dien algemeenen maatregel van bestuur”.

Artikel 12 (nieuw 13).

In den eersten volzin van het eerste lid wordt in plaats van het woord „moet” gelezen: „moeten de hoofden of bestuurders der onderneming, waarin de havenarbeiders stuwadoorsarbeid verrichten,” wordt het getal 16 vervangen door 17 en worden de woorden „worden verstrekt” vervangen door: „verstrekken”.

In den eersten zin van het derde lid wordt het woord „moet” vervangen door: „zijn de hoofden of bestuurders der onderneming, waarin de havenarbeiders stuwadoorsarbeid verrichten, verplicht te zorgen, dat” en wordt in plaats van het woord „worden” gelezen: „wordt”.

Artikel 13 (nieuw 14).

Dit artikel wordt gelezen:

„De hoofden of bestuurders eener stuwadoorsonderneming zijn verplicht te zorgen:

a. dat in hunne onderneming het loon van havenarbeiders niet dan krachtens rechterlijke uitspraak wordt uitbetaald aan derden, die sterken drank in het klein verkoopen of ten aanzien van wie redelijkerwijs kan worden vermoed, dat zij als tussenpersoon voor zoodanige personen optreden;

b. dat in hunne onderneming de bepalingen worden nageleefd, welke door Onzen Minister zijn vastgesteld om te voorkomen, dat het loon van havenarbeiders wordt uitbetaald op plaatsen, die door hare ligging er toe kunnen leiden, dat het

loon niet door de havenarbeiders persoonlijk in ontvangst wordt genomen. Deze bepalingen kunnen voor alle of sommige gemeenten en voor verschillende gemeenten verschillend worden vastgesteld.”

Artikel 14.

Dit artikel vervalt.

Artikel 15.

Het cijfer 1 voor het eerste lid vervalt en dit lid wordt als een afzonderlijk **artikel 15** aldus gelezen:

„Gelijke verplichting als door artikel 2, eerste lid; artikel 6, tweede lid; artikel 7; artikel 8, eerste lid en vierde lid, 2den volzin; artikel 10, eerste lid; artikel 11, eerste lid, 2den volzin, en vijfde lid; artikel 12, eerste en tweede lid; artikel 13, eerste en derde lid; artikel 14 en artikel 21, tweede en derde lid, op de hoofden of bestuurders eener onderneming is gelegd, rust op het opzichthoudend personeel, voor zoover dit door hen met de zorg voor de naleving van die bepalingen is belast.”

In plaats van het tweede lid wordt ingevoegd een nieuw **artikel 16** van den volgende inhoud:

„Aan de verplichtingen van de hoofden of bestuurders eener onderneming en van het opzichthoudend personeel wordt geacht te zijn voldaan, wanneer zij aantonen, dat door hen de noodige bevelen zijn gegeven, de noodige middelen zijn verschaffd en het redelijkerwijs te vorderen toezicht is gehouden om de naleving te verzekeren van de bepalingen, voor welke naleving zij verplicht waren te zorgen.”

Artikel 16 (nieuw 17) en 18.

Artikel 16 wordt vernummerd tot artikel 17.

In het vierde lid wordt het getal 12 vervangen door 17, vervalt de punt achter het woord „Arbeidswet” en wordt te dier plaatse ingevoegd: „1911 (*Staatsblad* n°. 319).”

De inhoud van artikel 18 wordt, na schrapping van de woorden „van artikel 16”, als zesde lid aan artikel 16 (nieuw 17) toegevoegd en daarvoor wordt het cijfer 6 geplaatst.

Artikel 17 (nieuw 18).

Dit artikel wordt vernummerd tot 18. Het getal 16 wordt vervangen door 17.

Artikel 19.

In het eerste, derde en zevende lid wordt het getal 16 vervangen door 17.

In het vijfde lid wordt voor de 2 eene 3 en voor de 8 eene 9 in de plaats gesteld.

Artikel 20.

Het eerste lid wordt vervangen door de volgende drie leden:

„1. Overtreding van het bepaalde in een der artikelen 2; 6, tweede lid; 7; 8, eerste lid, derde lid en vierde lid, 2den volzin; 10, eerste lid; 11, eerste en vijfde lid; 12, eerste en tweede lid; 13; 14 en 18 wordt gestraft met hechtenis van ten hoogste één maand of geldboete van ten hoogste honderd gulden.

2. Overtreding van het bepaalde in artikel 21, tweede en derde lid, wordt gestraft met hechtenis van ten hoogste drie maanden of geldboete van ten hoogste drie honderd gulden.

3. Overtreding van het bepaalde in artikel 15 wordt gestraft met:

a. hechtenis van ten hoogste één maand of geldboete van ten hoogste honderd gulden, voor zoover het niet eene over-

trekking betreft, die bestaat in gebrek aan zorg voor de naleving van het bepaalde bij artikel 21, tweede of derde lid;

b. hechtenis van ten hoogste drie maanden of geldboete van ten hoogste drie honderd gulden, indien de overtreding bestaat in gebrek aan zorg voor de naleving van het bepaalde bij artikel 21, tweede of derde lid."

Het bestaande tweede lid vervalt.

De leden 3—7 worden genummerd 4—8.

In het vierde (nieuw vijfde) lid vervallen de woorden „of hechtenis” en wordt tusschen de woorden „maand” en „wordt” ingevoegd: „of geldboete van ten hoogste honderd vijftig gulden”.

In het vijfde (nieuw zesde) lid wordt het woordje „of” vervangen door een komma en worden tusschen de woorden „hechtenis” en „tot” ingevoegd de woorden „of gevangenisstraf”.

In het zesde (nieuw zevende) lid wordt tusschen de woorden „veroordeeling” en „wegens” ingevoegd: „van het hoofd of den bestuurder eener onderneming” en worden de woorden „in eene” tusschen „om” en „stuwadoersonderneming” vervangen door „als hoofd of bestuurder eener”.

In het zevende (nieuw achtste) lid vervallen de woorden „ten aanzien van de” zoomede de woorden „werkzame havenarbeiders”. Aldaar wordt na het woord „artikelen” in plaats van „6; 7, eerste en vijfde lid; 9, eerste lid, en 10, eerste en vijfde lid;” gelezen: „2, eerste lid; 7; 8, eerste lid en vierde lid, 2den volzin; 10, eerste lid, en 11, eerste lid, 2den volzin, en vijfde lid, en 21, tweede en derde lid;”. In plaats van de woorden „het eerste lid van artikel 14” wordt gelezen: „artikel 2, tweede lid; 11, eerste lid, 1sten volzin, en 21, tweede en derde lid.”. Het getal 10 in den laatsten volzin wordt vervangen door 11.

Artikel 21.

Het eerste lid ondergaat de volgende wijzigingen:

In de eerste zinsnede wordt het getal 16 vervangen door 17.

Onder 1^o. wordt tusschen de woorden „stuwadoorsarbeid” en „onverwijld” ingevoegd: „op Zondag”, en worden de woorden „in strijd met het bepaalde bij het eerste lid van artikel 10” vervangen door het volgende: „zonder dat daartoe vergunning is verleend of zonder dat de aan eene vergunning verbonden voorwaarden worden in acht genomen”.

Onder 2^o. wordt tweemaal het getal 11 vervangen door 12, de komma achter „gestaakt” vervangen door een dubbele punt en wordt in plaats van de woorden „wanneer die arbeid geschiedt in strijd met het bepaalde bij artikel 6; of wel wanneer hij” gelezen:

„a. wanneer zij niet werkzaam zijn in eene toegelaten stuwadoersonderneming;

b. wanneer hij”.

Het tweede lid wordt vervangen door twee nieuwe leden, luidende:

„2. De gezagvoerder van een zeeschip of hij, die den gezagvoerder vervangt, is verplicht te zorgen, dat aan een bevel, als bedoeld in het voorgaande lid, door personen, behoorende tot de bemanning van het schip en — wanneer het bevel is gegeven op grond van het bepaalde in het voorgaande lid onder 2a — door havenarbeiders onverwijld wordt voldaan. De hoofden of bestuurders eener onderneming zijn verplicht te zorgen, dat in hunne onderneming onverwijld

aan een bevel, als in het voorgaande lid bedoeld, wordt voldaan.

3. De personen, op wie de in het vorige lid bedoelde verplichting rust, zijn volgens de daar gemaakte onderscheiding verplicht te zorgen, dat de arbeid niet wordt hervat dan nadat het bevel tot geheele of gedeeltelijke staking in beroep is vernietigd of nadat de ambtenaar, die het bevel gaf, tot de hervatting schriftelijk verlof heeft gegeven. Echter mag zonder zoodanig verlof de arbeid des Maandagmorgens te 6 uur of later worden hervat, wanneer het bevel tot staking van den arbeid uitsluitend werd gegeven op grond van het bepaalde bij het eerste lid onder 1.”.

De leden 3—5 worden genummerd 4—6.

Artikel 22.

In het eerste lid wordt het getal 16 vervangen door 17.

Artikel 23.

In het eerste lid wordt het woord „stuwadoorsarbeid” vervangen door „arbeid, waarop deze wet van toepassing is.”.

Artikel 24.

In het eerste lid wordt het woord „stuwadoorsarbeid” vervangen door „arbeid, waarop deze wet van toepassing is.”.

In het vierde lid wordt onder letter a in plaats van „de eerste zinsnede” gelezen: „den eersten volzin” en onder letter b in plaats van „de tweede zinsnede” „den tweeden volzin”.

Artikel 25.

De woorden „eerste lid, tweede zinsnede” worden vervangen door „tweede lid en derde lid”.

De woorden „derde en” vervallen en tusschen de woorden „vierde” en „lid” wordt ingevoegd „en vijfde”.

Artikel 26.

De cijfers „3, 4, 8, 10” worden vervangen door „4, 5, 11”.

Artikel 27.

Dit artikel wordt gelezen als volgt:

„1. Deze wet is niet van toepassing met betrekking tot:

a. werkzaamheden in eene stuwadoersonderneming, door de hoofden of bestuurders van die onderneming verricht;

b. werkzaamheden tot het lossen van gestrande of in nood verkeerende zeeschepen.

2. Totdat bij de lading of de lossing van een zeeschip door meer dan drie personen tegelijk buiten de bemanning stuwadoorsarbeid wordt verricht, zijn de artikelen 2, 7, 8, 10, eerste lid, 12, 13, 14 en 21, eerste lid, onder 2, niet van toepassing.”.

Artikel 28.

Het woord „zijn” wordt geschrapt en in den aanhef wordt in plaats van „Alle” gelezen: „Behoudens het bepaalde in artikel 9 en voor zoover een algemeene maatregel van bestuur, bedoeld in het derde lid van artikel 6, niet anders bepaalt, zijn alle”.

Artikel 30.

Aan het slot van het tweede lid wordt de punt vervangen door een komma en worden te dezer plaatse toegevoegd de woorden: „waarop artikel 11 niet van toepassing is.”.